
Open Data v praxi
Monitor Státní pokladny ČR

Tomáš Jindřich



Co jsou open data ? 

• Data dostupná na internetu:

– strojově čitelná,

– snadno dostupná,

– používající standardy s volně dostupnou specifikací,

– úplná,

– zpřístupněna za jasně definovaných podmínek užití dat s minimem omezení,

– dostupná uživatelům při vynaložení minima možných nákladů.

• Požadavky na podmínky užití :

– Neomezují jejich uživatele ve způsobu použití dat,

– Opravňují uživatele k jejich dalšímu šíření,

– Musí být uveden autor dat (i při dalším šíření),

– Při dalším šíření musí i ostatní uživatelé mít stejná oprávnění s daty nakládat.

2



Vhodná data k publikaci z veřejného sektoru 

• Rozpočtová a účetní data jednotlivých 
organizací ze Státní pokladny, „rozklikávací 
rozpočet“

• Daňové statistiky

• Data veřejných zakázek

• Data poskytnutých dotací EU / tuzemských

• Výsledky kontrol a auditů

• Registr smluv

• Faktury

• Financování a správa dlouhodobého 
hmotného majetku

• Řízení státního dluhu

3



Legislativa

• EU - Směrnice 2003/98/ES o opakovaném použití informací veřejného sektoru

• Novelizovaná směrnicí 2013/37/EU ze dne 26. června 2013

• Členské státy do 18. července 2015 přijmou a zveřejní právní a správní předpisy nezbytné pro dosažení souladu s touto 
směrnicí

• ČR – záměr legislativně zachytit pomocí změny zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy 
a zákona č. 106/1999 Sb.

• Interní směrnice na Ministerstvu financí

• Definice globálního katalogu na Ministerstvu Vnitra

• SR - Zbierka zákonov č. 55/2014 Výnos Ministerstva financií Slovenskej republiky zo 4. marca 2014, o 
štandardoch pre informačné systémy verejnej správy - Štandardy poskytovania údajov v elektronickom prostredí:

• § 51 Kvalita datasetu poskytovaného povinnou osobou

• § 52 Otvorené údaje

• § 53 Poskytovanie otvorených údajov

4



Open data v Evropě

5



Úrovně publikace dat

6

Zdroj: HAUSENBLAS, Michael. 5 star Open Data. Dostupné z: http://5stardata.info/



Open data – Linked data

7



Varianta 1 - Publikace datasetů v katalogu

8



Varianta 2 - Prezentace dat, město Londýn

9

Zdroj: http://data.london.gov.uk/



Monitor Státní pokladny ČR

10

monitor.statnipokladna.cz



Monitor

• Specializovaný informační portál Ministerstva financí ČR

• Volný přístup veřejnosti k rozpočtovým a účetním datům 18 500 organizací

• Zdroj dat systém Státní pokladny (IISSP – Integrovaný informační systém státní pokladny) a Centrálního systému 
účetních informací (CSÚIS)

• Dále zajišťuje zveřejňování účetních závěrek organizačních složek státu podle § 21 a zákona č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.

• Webová část – profily jednotlivých organizací, grafická prezentace, rozklikávací rozpočet

• Analytická část – BI OLAP analytický nástroj pro veřejnost – práce s daty v podobě „kontingenční tabulky“

• Část Open data – publikace číselníků a transakčních dat dle principů Open data

11



Živá ukázka

12

www.monitor.statnipokladna.cz



13



14



Děkuji za pozornost
tomas.jindrich@c42.cz
www.c42.cz

15


